
!
Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové
Ústav sociálního lékařství
Oddělení ošetřovatelství

POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název práce: VLIV ŽIVOTNÍHO STYLU NA VZNIK OBEZITY
102 s. ( 90 s. textu + 12 s. příloh)
Eva Holubcová
Všeobecná sestra
prezenční
Doc. MUDr. Jindra Šmejkalová, CSc.
Mgr. Eva Vachková
2007/2008

Autor práce:
Název studijního oboru:
Forma studia:
Vedoucí práce:
Oponent:
Akademický rok:

OPONENTSKÝPOSUDEK

Volba tématu:
Téma práce je velmi aktuální i vzhledem ke skutečnosti, že před 10 lety na základě výsledků
multicentrické studie MONICA byla obezita vyhlášena celosvětovou epidemií, tak nyní toto
onemocnění narůstá a Česká republika zaujímá co do počtu obézních žen i mužů přední místa
v Evropě, jak uvádí autorka v grafech 1,2 a 3.

Teoretická část:
V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy související se zdravým životním stylem,
s problematikou obezity, s její diagnostikou a možností léčby. Přehledně a výstižně popisuje
rizika obezity, předkládá podstatné informace o zdravotních komplikacích obezity. Velmi
okrajově se zmiňuje o kvalitě života a ekonomickém dopadu obezity. Pozitivně hodnotím
kapitolu 10" Terapie obezity" a kapitolu 12 " Prevence obezity", ve kterých autorka zpracovala
stručnou a srozumitelnou formou terapeutická a preventivní opatření. Cíle teoretické části
korespondují se zpracováním teoretické části.

Empirická část:
Cílem výzkumu bylo u vybrané skupiny posoudit odrazu životního stylu na výživovém stavu
vybrané skupiny, vyhodnotit výživový stav spolu s fyzickou aktivitou a zjistit postoje
k vlastnímu zdraví z hlediska obezity a nadváhy.
Autorka si zvolila za výzkumnou metodu anonymní dotazník, který sama zkonstruovala do 5
tématických okruhů o celkovém počtu 25 otázek.. Šetření probíhalo v poradně pro klienty
s nadváhou a obezitou. Konečný soubor čítal 85 respondentů. Analýza a následná interpretace
dat byla prezentována buď v tabulkách a nebo v grafech, které autorka velmi vhodně volila a
komentovala. V diskuzi porovnává výsledky vlastního šetření zahrnující okruh rodinné zátěže a
zdravotní stav respondentů, stravování respondentů, životní styl respondentů a vnímání rizika
nadváhy a obezity s rizikovými faktory obecně uváděnými v odborné literatuře a se závěry
statistických výzkumů SZÚ. Autorka správně upozorňuje na jisté limity, a sice na nízký počet
respondentů a na skutečnost, že se jedná o studii deskriptivní, tzn. o pouhé procentuální zjištění
distribuce určitého rizikového faktoru v výzkumném souboru.
Velmi kladně hodnotím, že autorka doplnila diskuzi o statistické porovnání vybraných
proměnných ve dvou vytvořených podskupinách osob s nadváhou a osob s obezitou.



Závěry práce:
Autorka prokázala, že většina respondentů vykazuje vysokou frekvenci obecně známých
rizikových faktorů nadváhy či obezity v rodinné anamnéze nebo životním stylu, jsou si vědomi
negativního dopadu zvýšené hmotnosti na jejich život.
Správně klade důraz na význam včasné intervence již ve fázi nadváhy s odborným dohledem
příslušného specialisty, s komplexním přístupem k celkové změně životního stylu.

Literatura a práce s literaturou:
Bez připomínek, v dostatečném počtu, správně uvedené citace.

Formální stránka práce:
Práce splňuje pravidla stanovená pro formální úpravy bakalářské práce, jazyková úroveň je
v pořádku.

Kvalita příloh:
Bez připomínek, vystihují podstatu práce, vhodně dokumentují hlavní text práce.

Celkové stanovisko oponenta:
Práce je velmi přínosná jak v teoretické rovině, tak i v rovině empirické. Další pozitivní dopad
spatřuji v jejím využití jako studijní materiál, který je vhodný nejen pro bakalářský studijní
program Ošetřovatelství, ale určitou mírou přesahu požadavků kladených na bakalářské práce i
pro magisterský studijní program. Cíle práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká konkrétní opatření byste v rámci kompetencí všeobecné sestry bakalářky navrhla

pro edukaci obézního pacienta?

2. Čím si vy sama vysvětlujete stále se zvyšující počet obézních osob v České republice
v porovnání s ostatními evropskými státy?

3. Jakým způsobem je možné ovlivnit chování populace ve smyslu prevence obezity
v souvislosti s jejími riziky?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

V Hradci Králové 19. 5. 2008 Podpis:


